CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°          DE 2013

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de audiência
pública para tratar das demissões de
trabalhadores da TAM linhas aéreas.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 58, § 2º, da Constituição Federal e no art. 255

do Regimento Interno que, ouvido o plenário, se realize audiência pública para tratar

das demissões de trabalhadores da TAM linhas aéreas.

JUSTIFICAÇÃO

Na última semana, a TAM anunciou a abertura de um Programa de

Demissão Voluntária (PDV) e um plano de licenças não remuneradas para cortar

811 pilotos e comissários. Com isso, centenas de trabalhadores de extrema

qualificação perderão seus empregos e dificilmente conseguirão retornar, no curto

prazo, ao mercado, já que há excesso na oferta de mão de obra entre os segmentos

da aviação geral e de táxi aéreo.

Aliado a isso, há uma preocupação que essas demissões criem um efeito

cascata: a dispensa de pilotos acarretaria, consequentemente, a de funcionários que

trabalham em solo. Seriam milhares de trabalhadores demitidos.

Assim, é fundamental que o Governo Federal tome todas as medidas

necessárias e interceda em favor dos trabalhadores, pois, além do problema

trabalhista, há o problema de segurança dos voos. Trabalhadores do setor afirmam

que a segurança dos voos está em risco, já que os profissionais que sabem que

serão demitidos estão operando. Essa instabilidade não é razoável em um ambiente

de enorme complexidade.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

Diante do exposto, é necessário trazer esse debate para a CINDRA. Para

isso, contamos com a contribuição de setores envolvidos, sendo os convidados:

1. O Ministro de Estado do Ministério do Trabalho e Emprego, Senhor

Manoel Dias;

2. O Ministro-chefe da Secretaria da Aviação Civil, Senhor Moreira

Franco;

3. A Presidente da TAM linhas aéreas, Senhora Claudia Sender;

4. Representante do Sindicato Nacional dos Aeronautas (SNA).

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala das Comissões, em       de agosto de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN
PP - RS